
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1253

Settore Tecnico

N° GENERALE        1090        DEL 28/09/2022

OGGETTO: (PNRR) RIG. URBANA M5C2-INV.2.1. SERVIZIO DI ING. E ARCH. INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE AREA FONTI DI RINAGGIU. AFFIDAMENTO AL GEOM.
ALESSANDRA CAPECE E CONTESTUALE DICH. EFFICACIA AGG. - CUP
C57H21001970001 - CIG 934324300A.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
ING. GIAN PIETRO OGGIANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1253 del 27/09/2022
Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO: (PNRR) RIG. URBANA M5C2-INV.2.1. SERVIZIO DI ING. E ARCH. INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE AREA FONTI DI RINAGGIU. AFFIDAMENTO AL GEOM. ALESSANDRA
CAPECE E CONTESTUALE DICH. EFFICACIA AGG. - CUP C57H21001970001 - CIG
934324300A.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai comuni di

contribu� per inves�men� in proge� di rigenerazione urbana, vol� alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e

degrado sociale”;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno – Dipar�mento per gli Affari Interni e Territoriali, del 2 aprile 2021, recante

l’approvazione del modello informa�zzato di presentazione delle proposte proge(uali;

Considerato che il Comune di Tempio Pausania ha presentato istanza di finanziamento a valere sul PNRR Missione 5

Componente 2 Inves�mento 2.1 “Rigenerazione Urbana” per l’intervento di riqualificazione dell’area delle Fon� di

Rinaggiu (CUP C57H21001970001), rientrante nelle casis�che previste dall’art. 3 comma 1 DPCM del 21 gennaio

2021, per un importo di Euro 453.616,12;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale N° 111 del 01/06/2021 avente il seguente ogge(o “D.P.C.M.

21/01/2021, Art. 2 - Piano di Rigenerazione Urbana - Intervento E) Riqualificazione area Rinaggiu, C.U.P.

C57H21001970001 - Approvazione Proge(o Defini�vo e richiesta contributo”;

Preso a�o che con decreto del Ministero dell’Interno – Dipar�mento per gli Affari Interni e Territoriali 30/12/2021

è stato concesso al Comune di Tempio Pausania, quale sogge(o a(uatore – rigenerazione urbana – un

finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, per un importo totale pari

ad € 453.616,12, con assegnazione secondo le seguen� annualità:

2021 2022 2023 2024 2025 2026

€ 29.161,69  €  112.163,16 €  125.088,03 €  79.339,17 €  57.539,26 € 50.324,81

Dato A�o che in data 18/01/2022 è stata perfezionata l’assegnazione delle risorse con un a(o di

impegno/d’obbligo tra il Ministero dell’Interno – Dipar�mento per gli Affari Interni e Territoriali e il Comune di

Tempio Pausania, con l’obbligo del rispe(o dei seguen� termini di a(uazione dell’intervento di cui all’Art. 2

dell’A(o d’obbligo): a. Aggiudicare i lavori entro il 30 giugno 2023, b. Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 31

dicembre 2024, c. Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026.;

Dato a�o che:

a) che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita la previsione della

realizzazione dell’intervento di Riqualificazione dell’area delle Fon� di Rinaggiu (CUP C57H21001970001);

b) con determinazione n. 251/2022, l’Arch. Mirella Quidacciolu è stata nominata RUP del presente intervento, ai

sensi dell'art. 31 del Codice degli appal�, approvato con D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche, di seguito Codice;

c) gli ar(. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del Codice prevedono le indicazioni che deve

contenere il presente provvedimento in quanto determina a contrarre e dato a(o che queste sono contenute

nella presente premessa, nel rela�vo disposi�vo e negli allega� al presente provvedimento;

Dato a�o che la copertura finanziaria dell'intervento di che tra(asi è garan�ta con i fondi del bilancio 2022

previs� al capitolo di spesa 9685 “Fondi PNRR - R.U. - M5C2 - INV. 2.1 - Finanziamento ministeriale -

Riqualificazione area fon� Rinaggiu - Entrata cap. 2111” per la quota pari ad € 141.324,85, rela�va alle annualità

2021-2022;

Richiama� gli a� di programmazione, a� di indirizzo e dire�ve interne per�nen�;



Evidenziata la necessità di individuare un tecnico esterno all’Amministrazione per la redazione della successiva

fase di Proge(azione Esecu�va, Direzione Lavori, Contabilità dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di

Proge(azione ed Esecuzione e Cer�ficato di Regolare Esecuzione, rela�va all’intervento PNRR di  Riqualificazione

dell’area delle fon� di Rinaggiu;

Vista la determina n. 274/2022 con la quale questa stazione appaltante ri�ene che l’u�lizzo degli “Elenchi degli

operatori economici” iscri� sulla pia(aforma telema�ca regionale SardegnaCat per gli appal� di contra�

pubblici, sia conforme al de(ato di cui all’art. 1, comma 2, le. b) D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 nonché all’art. 36 c. 2 le. b) del Dlgs 50/2016 e visto

l’avviso pubblico, pubblicato sul portale is�tuzionale all’albo pretorio e su “Amministrazione Trasparente”, con cui

sono sta� invita� gli operatori economici ad iscriversi su de(a pia(aforma telema�ca;

Dato a(o che sono state individuate le cara(eris�che del fabbisogno ed i rela�vi corrispe�vi secondo le

indicazioni del D.M. 17.06.2016, rela�vi al servizio dell’ingegneria e archite(ura suindicata e che ammontano ad €
28.088,66 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge;

Richiama� gli ar(. del D. Lgs n.50/2016, le dire�ve interne sui contra�, norma�va specifica di se(ore,

limitatamente a quanto stre(amente necessario e per�nente;

Richiamato il combinato disposto dell'art. art. 32 D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che

prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contra� pubblici, le Stazione Appaltan�

determinano di contrarre, individuando gli elemen� essenziali del contra(o e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte; 

Tenuto conto che, secondo la disciplina sos�tu�va valida fino 30 giugno 2023, essendo il valore dell'appalto

inferiore a 139.000 euro, importo limite stabilito dall'art. 1, comma 2, le(. a della legge n. 120 del 2020, come

sos�tuito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, si può procedere con la modalità di affidamento dire(o;

Dato a�o che:

- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltan� di cui all'art. 38 del Codice dei

contra� pubblici, i requisi� sono soddisfa� mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni

Appaltan�)(art. 216, comma 10);

- il Comune di Tempio Pausania è iscri(o all'AUSA al Codice 0000158634;

Dato a�o che:

- l'affidatario è stato individuato mediante ricorso agli Elenchi di operatori economici iscri� sulla pia(aforma

SardegnaCAT nel rispe(o del principio di rotazione e che la mo�vazione della scelta dell'affidatario è data

dall'affidabilità dell'operatore economico, e dall'idoneità a fornire prestazioni coeren� con il livello economico e

qualita�vo a(eso;

- l'importo dell'incarico in ogge(o non supera la soglia prevista per l'affidamento dire(o dal D.L 77/2021;

Dato a�o che:
- è stata esperita la procedura di affidamento sulla pia(aforma SardegnaCAT (codice gara: rfq_397613), di cui si

riportano le risultanze;

- è stato invitato a presentare offerta il seguente O.E.: Geom. Alessandra Capece, con sede a Tempio Pausania in

P.zza E. D'Arborea n.1,  Codice Fiscale CPCLSN86P56L093H Par�ta IVA 02507940902;

- la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 23:59 del giorno 12.09.2022;

Dato a�o che sono rispe(a� i principi comuni di cui all'art. 30: principio di rotazione, principio di non

frazionamento ar�ficioso, principio di segretezza;

Vista l'offerta economica presentata dal Geom. Alessandra Capece con offerta di ribasso pari al 0,1% sull’importo

a base di gara, calcolato secondo le indicazioni del D.M. 17.06.2016, pari ad € 28.088,66 oltre oneri previdenziali e

IVA di legge, per un importo di aggiudicazione a seguito di ribasso pari ad € 28.060,57 oltre oneri previdenziali 5%

e IVA di legge al 22%;



Appurato che l'offerta economica è congrua, in quanto inferiore alla s�ma calcolata, per le prestazioni richieste

(Proge(azione Esecu�va, Coordinamento della sicurezza in fase di proge(azione e di esecuzione, Direzione Lavori,

Contabilità dei lavori e Cer�ficato di Regolare Esecuzione) sulla base del D. M. 17.6.2016, e risponde esa(amente

alle esigenze dell'amministrazione; 

Ritenuto dunque di poter affidare l’incarico in ques�one al Geom. Alessandra Capece, con sede a Tempio

Pausania in P.zza E. D'Arborea n.1, Codice Fiscale CPCLSN86P56L093H Par�ta IVA 02507940902, per l’importo di

ne� € 28.060,57 oltre oneri previdenziali 5% pari ad € 1.403,03 e IVA di legge al 22% pari ad € 6.482,00 per un

importo complessivo di € 35.945,60;

Preso a�o che è stato assegnato al presente intervento il seguente CUP C57H21001970001 - CIG 934324300A;

Dato a�o che:

- in relazione al sudde(o professionista, sono state eseguite le verifiche sul possesso requisi� dichiara� dal

contraente, commisurate alla soglia di importo con riferimento al par. 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4 e della

dire�va interna per i controlli a campione diramata con il prot. n. 43498 del 02/10/2018, il cui esito è risultato

posi�vo; 

- non sussistono impedimen� ai sensi della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in quanto gli operatori economici hanno

dichiarato, come da documento in a�: 

� che non vi sono rappor� di parentela o affinità entro il 4° grado tra �tolari, soci ed amministratori della

società con i dipenden� del Comune di Tempio Pausania;

� che non sussistono situazioni di confli(o di interesse con l'Amministrazione e con i Sogge� interessa� al

procedimento di cui sopra e per i quali è fa(o obbligo espresso di astenersi ai Dirigen�, alle Posizioni

Organizza�ve, ai Funzionari, agli Istru(ori Dire�vi, ai Responsabili di Procedimento dall’ado(are pareri,

valutazioni tecniche, a� endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria

dichiarazione, ogni situazione di confli(o, anche potenziale;

� di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incarica�, ex dipenden� del Comune di Tempio nel

triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autorita�vi o negoziali nei suoi

confron�; 

� di essere edotto degli obblighi derivan� dal codice di comportamento ado(ato dal Comune di Tempio

Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale is�tuzionale (al seguente link:

www.comune.tempiopausania.ot.it /Amministrazione trasparente/ Disposizioni generali / A� generali /

Codice disciplinare e di comportamento dei dipenden� pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad

osservare e a far osservare ai propri dipenden� e collaboratori a qualsiasi �tolo il sudde(o codice, pena la

risoluzione del contra(o;

� in o(emperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del

Comune di Tempio Pausania, in caso di aggiudicazione dell'appalto in ques�one, di astenersi dal concludere

contra� di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver a(ribuito incarichi ad ex dipenden� che

hanno esercitato poteri autorita�vi o negoziali (per conto delle pubbliche amministrazioni) nei loro confron�

e per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

- ha so(oscri(o il Pa(o di integrità di cui alla deliberazione G.C. n. 88/2016;

- ai sensi delle disposizioni vigen� di cui alla L.136/2010, l’operatore economico a(esta di assumere gli obblighi

concernen� la tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamate:
- la dire�va del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot.

n. 15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per impor� fino a 150.000,00 l'affidamento dire(o

ai sensi dell'art. 36 comma 1 le(. a) del codice dei contra�; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad ogge(o la disciplina sulla s�pula dei contra�;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le mo�vazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascri(e quali par�

integran� e sostanziali del presente provvedimento

1. Di accertare la somma del finanziamento del Ministero dell’Interno rela�va alle annualità 2021-2022 pari ad €



141.324,85 sul capitolo di entrata 2111 bilancio 2022 “Fondi PNRR - R.U. - M5C2 - INV. 2.1 - Finanziamento

ministeriale - Riqualificazione area fon� Rinaggiu - Spesa cap. 9685”;

2. Di approvare il verbale creato dalla pia(aforma SardegnaCat, allegato alla presente per farne parte integrante

e sostanziale, rela�vo all'affidamento del Servizio dell'Ingegneria e Archite(ura per Proge(azione Esecu�va,

Coordinamento della sicurezza in fase di proge(azione e di esecuzione, Direzione Lavori, Contabilità dei lavori e

Cer�ficato di Regolare Esecuzione rela�va all’intervento di Riqualificazione dell’area delle Fon� di Rinaggiu CUP

C57H21001970001 - CIG 934324300A;

3. Di affidare, il Servizio dell'Ingegneria e Archite(ura di cui sopra, al Geom. Alessandra Capece, con sede a

Tempio Pausania in P.zza E. D'Arborea n.1, Codice Fiscale CPCLSN86P56L093H Par�ta IVA 02507940902, per

l’importo di ne� € 28.060,57 oltre oneri previdenziali 5% pari ad € 1.403,03 e IVA di legge al 22% pari ad €

6.482,00 per un importo complessivo di € 35.945,60;

4. Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, le seguen� somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimen�

contabili contenu� all’interno dell’a(estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione

quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9685 Descrizione
“Fondi PNRR - R.U. - M5C2 - INV. 2.1 -

Finanziamento ministeriale - Riqualificazione area

fon� Rinaggiu - Entrata cap. 2111”

C.I.G. 934324300A ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21001970001 Spesa ricorr. no

Creditore
Geom. Alessandra Capece, con sede a Tempio Pausania in P.zza E. D'Arborea n.1,

Codice Fiscale CPCLSN86P56L093H Par�ta IVA 02507940902

Causale
Servizio dell'Ingegneria e Archite(ura per Prog. Esec., C.S.P., C.S.E., Direzione Lavori,

Contabilità e C.R.E. -  Intervento PNRR Riqualificazione area Fon� di Rinaggiu.

Prenotazione/
Impegno n.

Importo €  35.945,60 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2111 STATO FONDI PNRR - R.U. - FINANZIAMENTO MINISTERIALE -

RIQUALIFICAZIONE AREA FONTI RINAGGIU - SPESA CAP. 9685

5. Di dare a�o che con determina n. 251/2022 l’Arch. Mirella Quidacciolu è stata nominata RUP del presente

intervento e che de(o RUP, nonché il firmatario dell'a(o, a(estano, con separa� a�, l'inesistenza di cause di

confli(o di interesse;

6. Di dare a�o che sono sta� effe(ua� gli accertamen� impos� dall'art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 ai fini

dell'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione defini�va, in ossequio a quanto prescri(o dall'art. 80 del

medesimo decreto, dalle indicazioni interpreta�ve fornite dalla Autorità per la Vigilanza sui Contra� Pubblici con

le determinazioni n. 1 del 12.01.2010 e n. 1 del 16.05.2012, e interpretazioni giurisprudenziali espresse in

materia, il cui esito degli accertamen� esegui�, come da cer�fica� acquisi� d'ufficio e conserva� agli a� è

risultato posi�vo;

7. Di confermare, pertanto, il possesso dei requisi� dichiara� dal professionista descri(o in premessa e di

a(estare e dichiarare, di conseguenza, l'efficacia dell'aggiudicazione defini�va;

8. Di dare a�o che la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, cos�tuisce parte del

procedimento amministra�vo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno

rileva� in apposito soUware ed i cui da�, ai fini del rispe(o del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, saranno pubblica� nelle opportune so(o sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del

sito is�tuzionale dell'Ente: 



Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contra�/A� delle amministrazioni aggiudicatrici e degli en�

aggiudicatori dis�ntamente per ogni procedura/Provvedimen�/Provvedimen� dirigen�];

[Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contra�/A� delle amministrazioni aggiudicatrici e degli en�

aggiudicatori dis�ntamente per ogni procedur  a  /Determinazioni semplificate con contestuale affidamento];  

[  Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contra�  /  A� delle amministrazioni aggiudicatrici e degli en�  

aggiudicatori dis�ntamente per ogni procedura  /Avvisi sui risulta� della procedura di affidamento;  

Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contra�  /  Informazioni sulle singole procedure  ;  

9. Di dare a�o che:

- i centri di costo vengono individua� con la codifica della missione e del programma, e valorizza� a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

- la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi dire� o indire� sulla situazione finanziaria o sul

patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;

- il contra(o verrà s�pulato nella forma della le(era di ordinazione servizio, nel rispe(o di quanto previsto dalla

dire�va del Segretario Generale, di cui al prot. n. 15593/2020, e dalla deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021

avente ad ogge(o la disciplina sulla s�pula dei contra�;

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a� dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Mirella Quidacciolu

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 04/10/2022


